Since we have an autograph of Hesse's question about Mary Magdalene, which is the unique witness of the text, we decided to prepare a diplomatic edition preserving the author's orthography. We added a subdivision of the question and punctuation marks in the text and Hesse's quotation sources in the footnotes.

Benedictus Hesse de Cracovia, *Quaestio de Maria Magdalena*

Adalbertus Baran edidit¹³

Ms. Kraków, Biblioteka Jagiellońska, 1368, f. IIIv

<Quaestio>

Utrum Maria Magdalena carnaliter peccaverit

¹² *Codex diplomaticus universitatis Studii generalis Cracoviensis: continet privilegia et documenta quae res gestas Academiae eiusque beneficia illustrant. Pars I, pertinet ab Anno 1365 usque ad Annum 1440*, Cracoviae 1870, pp. 38–40, no. XXII. P. 39: “Damus itaque, donamus, conferimus, ascribimus, adiungimus et perpetuis temporibus incorporamus eiusdem Studii Cracoviensis generalis Sacrae Theologiae Professoribus, Doctoribus et Magistris ac Universitati prebendam ecclesiae sive capellae Beatae Mariae Magdalene, ex opposito ecclesiae Sancti Andreae et in contrata Canonorum in Cracovia sitae, quae vacat de praesenti.” The church was constructed in 1325–1327 and demolished in 1811. See M. Rożek, *Nie istniejące kościoły Krakowa*, “Buletyn Biblioteki Jagiellońskiej” 33 (1983), pp. 100–101; G. Bednarczyk, *Nieistniejące kościoły Krakowa*, 2017, pp. 43–45, <https://issuu.com/grzegorzbednarczyk/docs/nieistniejace> [accessed: 14.8.2023].

¹³ I want to thank Cédric Giraud of l'EPHE in Paris, with whom I have revised the transcription.

<Videtur quod non>

Et videtur, quod non, quia dicit Crisostomus, *Omelia VI super¹ Johannem*, quod hec non fuerit meretrix, sed soror Lazari¹⁴, de qua Lucas loquitur VIII^o capitulo¹⁵ et Matheus¹⁶. Hec enim fuit honesta et studiosa circa obsequium Domini. Ergo si honesta, non meretrix, ergo nec peccavit carnaliter. Hic dicunt aliqui, quod tantum in apparentia superbi habitus et capitis et sensuum peccaverit, ex quo fuit domina magna, habens castrum Magdalum et Bethaniam¹⁷. Non est verisimile, quod ipsa peccasset carnaliter, nam status et condicio personarum multos retrahit a carnalite.

<Respondetur>

Sed hec sententia simpliciter contradicit Evangelio et dictis sanctorum. Nam Marcus dicit, capitulo XVI [, 9]: *surgens, Jesus Christus apparuit primo Marie Magdalene, de qua eiecerat VII demonia*. Et Gregorius in *Omelia*: “quid per septem demonia, nisi universa vicia designat? Septem ergo demonia Maria habuit, que universis viciis plena fuit”¹⁸. Manifestum est autem, quod per demonia non peccata venialia vel apparenzia tantum, sed mortalia intelliguntur, que si universis plena fuit, utique tunc et corporali luxuria. Item Matheus, XXI [, 31], dicit: *respondens Iudeis: Amen, dico vobis, quia publicani et meretrices precedent vos in regno Dei*. Glossa: publicani, ut Matheus, meretrices, ut Maria Magdalena¹⁹.

Item Ieronimus in *Originali super Matheum* Mariam Magdalenam manifeste benedictissimam meretricem appellat²⁰. Et Innocencius²¹, *Super psalmum: benedixisti, Domine, terram tuam*²² etc. meretricem dicit.

Item Crisostomus in *Sermone de paracese sive de passione Domini* dicit: “Accessit meretrix vas alabastrum manibus portans et ungentum supra Domini

¹⁴ Hec non fuerit meretrix, sed soror Lazari] cfr Thomas de Aquino, *Super Evangelium Iohannis lectura*, caput 12, lectio 1, numerus 1597 (ed. Marietti, p. 299).

¹⁵ Lucas loquitur VIII^o capitulo] cfr Luc. 7:36–49.

¹⁶ Matheus] cfr Math. 26:6–13.

¹⁷ Hic dicunt aliqui — Magdalum et Bethaniam] cfr Iacobus de Voragine, *Legenda aurea...*, cap. 96, par. 1, p. 408.

¹⁸ Gregorius Magnus, *Homiliae in Evangelia...*, lib. 2, homilia 33, pp. 287–298; cfr Thomas de Aquino, *Catena aurea in Lucam*, cap. 8, lectio 1, (ed. Marietti, p. 109); idem, *Catena aurea in Marcum*, cap. 16, lectio 2, (ed. Marietti, p. 563).

¹⁹ publicani — Magdalena] cfr *Biblia latina cum glossa ordinaria*, Math. 21:31, glossa interlinearis (ed. A. Rusch, vol. 4, f. 954r, col. 2).

²⁰ Mariam Magdalenam manifeste meretricem appellat] cfr Anonymus (Hieronymus [Pseudo]), *Expositio Evangelii secundum Marcum*, cap. 16 (CC SL, 82, p. 61).

²¹ Innocencius] *non inveni*.

²² benedixisti, Domine, terram tuam] Ps. 84:2.

caput effundit, grandem fidem, multam reverenciam, mirandam correccionem ostendit. Paulo ante meretrix, subito pudica processit et profudit obruta peccatis, portum serenitatis intravit²³. Et mox fecit comparacionem inter ipsam et Iudam, dicens: “Et quando prostituta lupanar exivit, tunc discipulus jehennam intravit. Quando illa mercedem sui corporis abdicabat, tunc iste precium Magistri sangvinis postulabat. Quando illa osculabatur pedes, ut susciperetur, tunc iste Domini labia osculabatur, ut proderet. Ideo dixi tunc, ut non Magistrum infirmitatis accuses, quando discipulum reperis proditorem. Magister etenim virtutem doctoris ostendit, qui et meretrices ad obediendum suo Magistro convolare profecit. Quid igitur? Qui meretricum mores valuit immutare, discipulum non potuit retinere?²⁴ Valde, inquam, et incunctanter voluit retinere, sed necessitate noluit bonum efficeret²⁵ nec vi trahere ad se curabat²⁶. Hec ille.

Et Augustinus, *Super psalmo XIII^o*, dicit: “illa mulier, que erat in civitate peccatrix, venit et accessit ad pedes Iesu. Illa in pudica, quondam formosa ad fornicacionem², frondosior ad salutem, irrupta in domum alienam. Sed qui ibi discumbebat, non erat alienus”²⁷.

Et sic patet ex dictis sanctorum apertissimis, qualis hec mulier fuerit, quia meretrix²⁸. Et racio est: voluit enim Deus de singulis criminibus eciam maioribus extra exempla ponere cunctis peccatoribus ne desperent, sed ad veniam respirent, ut in Paulo patet de superbia, in Matheo de avaricia, in Magdalena de luxuria et de David rege adultero et de multis similibus.

<Ad argumentum>

Ad rationem de auctoritate Crisostomi respondeatur, quod Maria bis unxit Ihesum, quia³ prima facta fuit in civitate Naym, ut dicit Lucas VII²⁹, alia in Bethania, Ioh. XII³⁰, quia cum in alio et in alio statu fuit, ideo alio modo nuncupatur. Nam primam unctionem fecit ut peccatrix, secundam fecit ut Xristi ardens amatrix. Nam Augustinus in libro *Rectractacionum* dicit, quia non est mulier reputanda

²³ Accessit — intravit] Augustinus (pseudo) Belgicus, *Sermones* (ed. D.A.B. Caillau et D.B. Saint-Yves, p. 180); cfr Petrus Abelardus, *Sic et non*, quaestio 105, sententia 1 (ed. B. Boyer, R. McKeon, p. 339).

²⁴ Et quando prostituta — retinere] Augustinus..., p. 180.

²⁵ Et quando prostituta — bonum efficeret] cfr Petrus Abelardus..., p. 340.

²⁶ Et quando prostituta — nec vi trahere ad se curabat] cfr Hincmarus Remensis episcopus, *De praedestinatione contra Godeschalcum (opus posterior)*, cap. 24 (PL, 125, col. 221).

²⁷ illa — alienus] Augustinus Hippomensis, *Enarrationes in Psalmos*, 140, 8 (CSSL, 40, pp. 2030–2031).

²⁸ qualis he mulier fuerit, quia meretrix] cfr Luc. 7:39.

²⁹ prima facta fuit in civitate Naim, ut dicit Lucas VII] cfr Luc. 7:11. 36–50.

³⁰ alia in Bethania, Ioh. XII] cfr Ioh. 12:1–9.

adulteram post perfectam penitenciam³¹, ergo a simili nec Maria reputanda est meretrix post penitenciam. Ergo Crisostomus loquitur de ea ut iam conversa et sancta et iam non peccatrix, quia iam in alio statu quam prius, quamvis in veritate una et eadem fuerit in natura.

<Usus quaestioneer>

Hoc dubium scriptum est non, ut coram hominibus diceretur et predicaretur. Nam coram communi populo talia non sunt dicenda propter reverenciam sancte Marie Magdalene, que conversa sancte vite fuit et ut apostola habetur in Ecclesia. In scolis autem dici et predicari potest, quia non erit inventum scandalum in clero sicut in populo. Nam ista non dicuntur in turpitudinem beate Marie Magdalene, sed magis in maiorem sanctitatem et reverenciam ipsius.

M<agister> B<enedictus> H<esse>

Bibliography

Manuscripts

Kraków, Biblioteka Jagiellońska

BJ, 1366

BJ, 1368

Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana